mentum. verumetiam quo ad remedijs
 morboꝝ ⁊ multiplicem medicinam oim
 aialiu tam iumentoz q̄ reptiliu ⁊ bestia
 tu generacreatas s̄ p̄ hois optimu vsu
 vt di. Pli. et Johā. damas. sed hoz qdā
 ppter esum vt pecudes cerui ⁊ hmoi ⁊ c. q̄
 dam ppter hois ministeriu. vt equi asini
 boues et cameli ⁊ hmoi. alia ad hois io/
 cuuditatem vt simie merule atq̄ pauu.
 alia asit creata sunt ad hois exercitatiōs
 vt suam cognoscat hō infirmitatē et ter
 timeatp̄tatē. Ideo enī creati sūt pulices
 et pediculi sicut leones tigrides atq̄ vrsi
 vt in primis recurrat hō ad pprie infir/
 mitatis recognitiōem ⁊ reuirtus a secu/
 dis s̄ reptilibus ⁊ feris refugiu haleat
 ad rei nois inuocatiōem. Sunt insup
 creata aialia ad subleuandam multipli
 cis infirmitatis humane necessitates vt
 carnes viperis ad tyriacam et fel thauri ⁊
 alioꝝ aialiu ⁊ anium ad oculoꝝ caligines
 amouendā. Pellis serpentis decocta in o
 leo dolorem auris mitigat miro mō. vt
 di. Dyas. In li. escolapij de occultis mē
 broꝝ virtutibus dicit. patiens emorroy/
 das si sederit sup pelles leonis recedent
 ab eo. et qui limit corpus suū sepo renus
 leonis aut qui inungitur eius fimo fugi
 unt ab eo lupi. Item ibidem dicit ides
 si quis suspendit caudam fenis lupi ad p̄
 sepe vaccati nō appropinquant ei lupi.
 Item dicit Dyas. oculi vrsi eruti ⁊ supra
 dextrū brachiū hois ligati mitigant q̄r/
 tanam eius. Item tentes canini lupi cu
 rant illos in principio qui lunaticam su
 flinent passionem vt dicit idem. Simi/
 le dicit Pitagoas et Pli. et dicit q̄ si
 oculū lupi erutum viderint quadrupeda
 lia domestica fugiunt atq̄ timent. In li
 bro viatici dicit Constan. Pili canis al
 bi nullam maculam nigredinis in se ha
 lentis si fuerint suspensi circa collū patie
 tis iuuant epilepticū ⁊ philent eius ca
 sam. Simile dicit Pitago. in li. roma
 noꝝ. fiat iquit anulus ex vngula samur
 asini nigredinem nō habentis ⁊ induat
 eum epileptic⁹ philet⁹ casū. ⁊ dicit fel
 thaurinum sub ymblico inunctū soluit
 ventrem. dicit et idem dens serpentis e/
 radicus dum vixerit suspensus sup q̄e

tanarium soluit quartanas eius ⁊ si sub/
 fumigaueris tomū cū pulmōe asini mū
 das eum ab omni reptili ⁊ serpente. has
 et multas alias virtutes admirandas di
 cit Pli. in membris aialiu latitare sicut i
 naturis aialiu p̄ticulariu post dices. qz ni
 hil est in corpe aialis qd careat manife/
 sta vel occulta medicina. nam pellis ⁊ pi
 lus. et cornu vnguis caro et sanguis nō
 sunt sine remedio nec etiam ipse fumus. s̄
 hec ad psens dicta generaliter hic suffi/
 ciant.

Capitulū primum

De animalibus in speciali
 Descriptis aialium proprietatibus
 et naturis in generali restat co
 operante dei gratia quorundam
 aialium ⁊ reptilium recitare proprietates
 in singulari. et s̄ p ordinem alphabeti.

Capitulū II

De ariete
 Ries est pecus laniferum anlo
 placidum naturaliter mansue
 tum vt dicit Pli. li. xij. ca. i. Est
 asit dux et princeps ouium et iō dedit ei
 natura fortitudinem ceteris ouibus p̄
 stantiozem. dicit enī arietem ducē ce/
 terarum ouium et tutorem alijs eē vti
 ribus fortioze. et iō vt di. Pli. aries aut
 verueta viribus est dictus. eo q̄ tanq̄
 vir ouiu cū sit masculus ceteris bideti/
 bus sit amplius virtuosus. Vel vt di. idē
 Pli. verueta verme est dictus eo q̄ hēat
 vermem in capite. cuius pruritu excita/
 tus caput cōcutit fortissime. ⁊ quicquid
 sibi obuiat dure ferit. et iō aries ab ares
 grece qd dicit virtus latine est vocatus.
 qz in gregibus masculi dicitur arietes
 qz ad fecundandas oues virtuosi sunt at
 qz fortes. nam corpis magnitudine vti
 riū fortidine et animi virtute oues ali/
 as percellunt. Dicit etiaz aries ab aris
 qz vt di. Pli. hoc pecus primū fuit i aris
 a gentibus immolatum. vñ dicit aries
 ideo aries qz mactat ad aras. Un fm le
 gem moysaicam aries fuit aial potissime
 mundū. et ad sacrificiū et ad esum. nam
 p peccato populi cōiter et conuenienter

offerabat. et quod sinebat ungulam pa-
riter et ruminabat in differenter a popu-
lo comedebat. ut dicitur. *Plin. li. xij. bidentes*
quondam dicebant. eo quod inter octo den-
tes quos habent duos habent altiores et
ideo eos gentiles maxime in sacrificiis of-
ferebant. ut dicitur. *idem. De ariete* aut sin-
gulariter dicitur. *Plin. viij. ca. xlvij.* Arietis
inquit naturale est agnos fastidire et o-
nes senectas sibi obuias consecrari. nam
ipse melior est et utilior in senecta. et cum
respectu ouium feror sit animo eius fero-
citas prohibet si cornu eius iuxta auricu-
lam posset. tertio teste pligato feminas
sinitio sibi pligato mares pcreat. in statu au-
stri feminas generat. et quales venas a-
ries sub lingua gestat tales fetus in velle-
re generat. nam si nigras habet venas fe-
tus in vellere erit niger. et si albas albus
et si varias varius in vellere apparebit.
Item dicitur. *Aresto. et Plin. que infra dicit* oue
frontem habet aries durissimam cornea
duriciem fere persistentem. sed tempora ha-
bet rebilia et quodammodo cartilaginosa. et
ideo ad munime partus rebiliores dedit na-
sa cornua magna circa tempora loca ad mo-
dum scuti rotundi reuoluta. que sunt in extre-
mitate alique tulum sunt acuta ut cornu
duncie et fortitudine caput defendit et eo
tundem acumine aduersarios impet et
impugnet. ut dicitur. *idem.* Sine enim armorum
defensione non decebat naturam gregis re-
linquere defensorem. et ideo duo dedit na-
tura sibi cornua ad modum circuli replica-
ta. ut caput proprium quod ex se est infirmum pro-
tegat. et contra aduersarios armis munitur
se audaciorum ex armorum confidentia ex-
hiberet. et ideo securius procedit gregem. et e-
recto capite et fixo pede ungula diuisa ve-
stigio firmiter terram premit. vellus huius pin-
guis et in villis pluuia pilos diffundit
fortiori corio siue spissiori cute contra
extrinsecas aeris calidam vel frigidam inu-
nas se defendit. et ideo siue cutis superficies
tone siue fortitudinis corianorum violentas
artes pro ceteris ouium pellibus sustinet. et
ad diuersorum telorum recipiendam impudens
abiliorum se prebet. ut dicitur. *idem.* Tempe-
ramentis pugnat pro proceribus suis et aduer-

sarios cornibus impetit. et ut melius pu-
gnet et fortius contra resistentes incurrat
retrocedit ac resistendo cum impetu hostes
ferit. De arietibus etiam dicitur. *Plin. libro*
vij. Arietes inquit et capri vadunt multum
in vniu. et in hyeme non se abscondunt pro-
pter frigus et aliquando erunt in loco calido
ad locum frigidum. et quando pluit non fugiunt a
pluuia quousque moriantur. et arietes natu-
raliter sequuntur capras et quiescunt omnes
quousque pastor accipit vniu. et eis et facit
ipsum antecedere et sequitur alij. et timent
naturaliter tonitrua sicut oues. que si imp-
gnate fuerint et audierint abortiunt pro-
timore. et ante mediam noctem stant se-
mul cum ouibus et toruiunt et post spatium
et in toruiendo super latus alterat vices
nam a vere usque ad autumnum toruiunt in
vno latere. et inde usque ad ver toruiunt in
latere altero et toruiunt erecto capite ni-
si quando infirmant et ruminant cibum et masti-
cant toruiendo sicut et vigilando. et si con-
tingat eos errare non redeunt nisi a pas-
tore reuocentur. Dicitur ad hoc ysa. in die.
quod arietes in iuuentute manentes mioris
sunt humiditatis et viscositatis que agni
lactentes. et hoc propter etatem eorum comple-
xioni obstantem. et ideo ipsorum carnes sunt car-
nibus agnorum et ouium meliores. et meliorem
languinem generantes. maxime si sint ca-
strati. quod eorum caliditas humiditate acciden-
tali temperata est. vniu. sunt boni saporis sed
quando sunt decrepiti in calore sunt defecti si
non sunt castrati ex etate. si vero sunt ca-
strati et decrepiti. duplici carent causa calori-
tis scilicet testium et etatis. et ideo eorum corpora sunt
frigida ad modum ligni et duriora et in super-
diora respectu caprarum et bouum et hominum. que
in decrepita etate sunt pessima. corpora au-
t vniu. que naturaliter sunt calida et huius-
modi ceteris decrepitis naturaliter frigi-
dis et siccis simpliciter sunt meliora. hoc
usque ysa. in die. Item dicitur. *Arest. et Ani-*
cen. li. vi. quod arietes et capri sicut et cetera
animalia propriam habent vocem pro qua se cla-
mant et vocant feminas tempore coitus et amo-
ris et potantes aquam salisam anticipant
coitum et citius mouentur ad amorem. et quoniam
do arietes senes mouentur citius ad amo-
rem et coitum que iuuenes in tempore determi-

nato signum est tonitatis tempis in an-
no illo. 7 si in illo tempe excitentur iuue-
nes ad amorem signu est pestis future su-
peroues in anno illo. vt di. idem.

Capitulū III

De agno

Agnus vt di. *Phis.* a greco voca-
bulo dicitur quasi pius. nam iter om-
nia terre auimantia maxime i-
uenitur innocens et mansuetus. nullus
enim ledit velle nec cornu nec vngue. 7
quicquid in eo reperitur totū vtile est. qz
caro ad cibum. pellis ad variū osium. pi-
lus ad indumentum. simus ad terre i-
pinguationem. vngula 7 cornu ad medi-
candem rē. vel vt di. *Phis.* li. xij. latini ag-
num ab agnoscendo putant dictū. eo qz
p̄ ceteris animalibus matrem suam noscat
adeo qz si in magno grege errauerit statim
balatu vocem noscat pentis. *Sim.* *Avest.*
et *Auicen.* Agni quidam nascuntur in tē-
pore vernali. quidam in tpe autumnali
Aernales sunt corpe maiores robustio-
res viribus et pinguioribus q̄ sunt autū-
nales vel hyemales. in aliquibus tñ regi-
onibus multi hiernos agnos p̄ferunt
nis. et dicunt hoc solum animal vtiliter na-
sci bruma. vt di. *Phis.* li. viij. c. lxxvij. et dicitur
ibidem. qz agni concepti flante vento aq̄
lonari sunt meliores q̄ cōcepti flate vē-
to australi. tunc enī mares generant. ta-
lem aut colorem hnt agni i lanificio seu
in vellere qualem hnt pntes in venis lin-
gut. nam si vene fuerint alle 7 agni erūt
albi. 7 si nigre nigri. 7 si varie varij vt di.
idem. In sugendo anteriores poplices
flectūt et vt mater ei plus lactis tribu-
at. capite matris vbera p̄mit. balatu q̄
rit matrem qua inuenta cauda mri bla-
diendo erecto capite māmas q̄rit 7 nisi
caput prius erigat nūq̄ fugit. vilū habet
subtilem et crispū multiplex in sese reflexe-
rum. multū nocet agnis frigus 7 macie
tpe plumoso. De societate gregis gau-
det qñ solitarius est tolerat plurimū atqz
timet. ante gregem salutē 7 saliendo ludit
qñ videt lupū timet vehementer 7 sub-
ito fugā arripit sed post p̄ timore stupidus
subito gradū figit et fugere vltimus nō

audens sibi non balatu sed potius simpli-
ci vultu parci petit captus ab hoste liga-
tus a carnifice nec cornu nec velle se de-
fendit. et siue spoliē vellere siue cute. sic
animal inuocū obmutescit. siue eui duca-
tur ad pascua siue deferatur ad victimas
nō gemit nec remurmurat nec calcitrat
sed obedit. Et vt di. *Phis.* agnos dimitte-
re solitorios est piculosum qz si supuene-
rit forte tonitruū defacili moriunt. nā a-
gnus naturaliter debile habet caput. et
iō remedium est eos si aggregare vt ex
cōiunctione mutua animentur. et p̄ sen-
tia plurium cōfortent.

Capitulū IIII

De agno anniculo

Agnus anniculus etate vni^o an-
ni est cōpletus. qui infra vniū
anni spaciū tanto est melior q̄
to a lacte remotior est. Nam a lacte ei^o
hūiditas cōplexionalis augmentat. h̄ p̄
separationem a lacte intenditur eius ca-
lor et sup̄flua humiditas tempatur ma-
xime si manserit adhuc non castratus for-
dicitur aptissime in diet. Agnus enī an-
niculus corpore integer. et carne mūdus
aptus est ad sacrificium ad esum etiaz si
fuerit vellere maculosus. Nō enī repro-
bat a sacrificio agnum macula velleris
nisi sit feditas vel corruptio in carne ite-
rius vel in cute. vt di. glo. sup. *Exo.* xij. 7
sup. *malac.* di. *Diere.* et sup. *Leuit.* Non
impedit inquit sacrificium varietas ma-
culosi velleris si corpus fuerit integrum
et nō subfuerit scabies insup̄ficie ipsius
cutis. Agnus ergo anniculus vt di. *Phis.*
li. viij. c. lxxvij. deoz aris fuerat aptus. et
tam in vsu vellere q̄ in vsu carniū vsi-
bus hōim est necessarius. et iō sicut pro-
pter sumptus hōim excoluntur et custodi-
untur corpa boum. ycopoz vt habeat di-
ligentia circa custodia ouium 7 agnorū
Dicit etiam *dyasc.* qz agnus simū habet
nigrū q̄ si cū aceto dissoluat et cathapla-
sinetur nigras emūdat maculas. danos
corpis tollit. iguem sacrum curat. mix-
tum cum cera et oleo combusturas sanat.

Capitulum v

De agna

Agna est arietis filia que minoris est corporis pariter et roboris quam sit agnus et minoris caloris et maioris humiditatis quam sit agnus ratio ne femine complexionis. ut dicitur in dietis. cuius caro dum est lactans maioris est viscositatis propter humiditatis superfluitatem tam ex etate quam ex complexionem corpori dominante. et ideo quod ex ea carne generatur stegmaticum est et viscosum ac difficulter digeritur et digestum a membris vix dissolvitur ratione viscosi et glutinosi humoris qui inde generatur a stomacho tamen facile descendit ratione sue lubricitatis et humoris. ut dicitur in ysa. et eius carnes meliores sunt assate quam elice. quia consumitur superflua earum humiditas vi caloris. Maioris tamen simplicitatis et timiditatis est agna quam agnus quia minus habet caloris naturalis femina quam masculus. et ideo minus est animosa propter quod etiam caret cornibus quia essent ei superflua cum propter defectum audacie eis nesciret vti. ut dicitur Avicenna. di. etiam Arest. li. iij. Agnus accidit egritudo quoniam nimis impingatur circa renes quia si opiant se pro renes moriuntur et multiplicat se propter bona pascua. et ideo arcentur a pascuis ne nimis impingentur. quere supra de oue.

Capitulum vi

De apro

Aper est porcus siluestris vel agrestis quia seuisissimus est et immitis ut dicitur in Isidoro. li. iij. ca. i. et dicitur aper quoniam afer a feritate. quia secundum quantitates sui corporis ferus est et crudelis. An et apud grecos aper frages. id est ferus vulgariter nuncupatur. Dicitur autem a latinis verres eo quod grandes habeat vires sicut idem dicit ibidem. Secundum autem Plinium et Aelianum. Aper est animal valde seuum quia vix castratus se exhibet mansuetum. cum cetera animalia ablati testibus amplius mansuescunt. Aper igitur in psalmo lxxix. dicitur singularis ferus. quia culmus perfecte productis audacior factus se gregat et seorsitat se a grege. singulari

ter querens pastum. Est itaque aper tante feritatis quod etiam prudens contra venatoris ferrum intrepide se infigit. et etiam iam transfixus contra sibi resistentem vires recolligit ut culmis vindicet se ad uersario. etiam in mortis piculum contra hostis venabulum mira audacia se exponit. culmos duos habet in ore aducos fortes et acutus cum quibus omne sibi resistens secatur crudeliter et dilaniat. Culmis autem vtiitur pro gladio ad pugnandum in latere dextro habet os durissimum latum et spissum quod semper opponit venabulo prosequentis. nam osse illo pro clipeo ad se prehendendum vtiitur. sentiens sibi imminere telum acuendo culmos contra artores eos fricat. et sic anhelat etiam aciem habeant confricando ad laborem ipsos probat. si senserit hebetatos organum querit et mastucat cuius virtute culmorum radices mundificat et confortat. ut dicitur Avicenna. Plinium in libro xxviii. ca. x. dicit quod vrina aprum medetur vitis aurum si cum oleo rosaceo misceatur. Similiter eius fel valet contra calculum ut dicitur in libro xxviii. ca. xl. Et est ei ita grauis sua vrina ut nisi egesta fuerit. surge te non possit imo opprimitur ut defunctus. nam exuri traduntur ex vrina. Item idem ad coitum stimulat fel aprinum. Dicitur etiam idem libro. v. porcus agrestis multum diligit radices et culmis incidit terram et fodit et scandit radicem culmo et impinguatur quando quiescit pro septem dies et maxime quando parum potat. et pliat cum lupo quia ipsum odit naturaliter. nam lupo insidiatur filiis suis et sepius rapit eos. et ideo ut dicitur idem libro. xiiij. Dedit natura apro culmos ad defendendum feminas et filios suos. quia femine sunt debiliores in se et prioris complexionis. Nam mares sunt audaciores et vires habent feminis fortiores. Femina tamen seuit irata et fodiendo ledit. et tentibus mordendo et dilaniando. Aper vero ledit culmis sursum feriendo. et ideo parum potest ledere prostratum et iacentem. et femina parum ledit stantem et dum aper irascitur et pugnat spumat ore. sicut dum luxuriat diuore. Quia supradicta recitat Plinius. et addit idem dicitur in libro viij. c. ij. vbi dicitur

Apros et alios porcos tentatos nasci e-
nigridius tradit. Inest autem maribus ap-
ris maxima asperitas et feritas animi quando
sunt in amore. quia tunc pro viribus atro-
citer pugnant ungulis terram scalpunt
setas erigunt. culmos vibrant et quocum-
que unt. et horrendo gemitu furiam pectoris
tunc ostendunt. parum etiam tunc come-
dunt. discurrunt post feminas. et ideo at-
tendantur plurimum et maturescunt. In hor-
rendis et umbratis vallibus et nemori-
bus mansiones querunt ubi custodiunt
fetus suos. de radicibus et arborum siluestri-
um fructibus viuunt. quando venatorum insul-
sus vel luporum impetus presens. iungunt filios suos.
precedunt et eis non patet locus fugae pro fi-
liorum defensione periculose exponunt. quan-
do debent dimicare attritu arborum indu-
rant costas suas et se inuoluunt in luto et
desiccant ad solem et inter pilos lutum con-
glutinant et inuisant. ut sic securi ad-
uersariorum ictus sustineant in conflictu. Al-
reosto. li. vi. Femine aprorum post partum sunt
asperae et crudeles. et crudeli morsu filio-
rum suorum dilaniant inuasores. Bucalus
et Ph. Est autem caro aprina ut dicitur ysa. magis
sicca et minus frigida quam porcina domesti-
ca. et hoc est propter motus sui continuatam
et victus siccitatem et aeris cui continue
exponit caliditatem. ideo eius pinguedo est
durior et caro delicatior ad edendum et pro-
pter hoc verres domestici vehementer agi-
tantur et vertentur antequam occidantur
ut eorum carnes teneriores et sapidiores ex
motus violentia efficiantur. De apro etiam
am. di. dyalc. quod eius simus desiccatus et
cum vino et aqua bibitus efficaciter san-
guinem singulare est remedium. Lateris
dolores cum aceto curat fracta ossa conso-
lidat. et confirmat. quere infra de porco.

Capitulum VII

De asino

Asinus a sedendo est dictus quasi
a sedendo quia homines super asinos sede-
bant antequam visum equorum habe-
rent. ut dicitur Isai. li. xxij. asinus quippe est sim-
plex et tardus. et ideo non fuit de facili subie-
ctum humanis viribus et prostratum. vel de ab a-
quod est sine et sinus quod est sensus quasi asinus

sine sensu. inde dicitur asellus. i. iuuenis
asinus qui pulchrioris est forme ac dispo-
sitionis. quando etate est tenellus quam quando tenere et fi-
citur et antiquus. nam quanto magis fit an-
nosus tanto plus quotidie fit deformis
hispidus et villosus. est autem asinus melanco-
licus frigidus. s. et siccus. et ideo naturaliter po-
derolum tardum atque pigrum stolidum et ob-
liuiosum. et oneriferum est et patiens labo-
ris vili et modico utens cibo. Inter tribu-
los eius et spinas accarduos carpit cibum
suum. et ideo dicitur. Alui. li. viij. Similitur are-
sto. quod asinus minutis arboribus inter spi-
neta et cardineta nidificantibus est erosus.
et ideo minuti passeris pugnant contra eum.
quia comedit spinas in quibus nidificant pas-
seres illi. et constrictat se ad spinas illas ubi
cadunt pulli eorum passerum siue oua. et quando asi-
nus rudit ex elevatione capitis et forti-
tatu mouentur spine et ex horrido soni-
tu seu rugitu terrentur auiculae et fugiunt
de nido suo propter ista saltant mures super
ipsius faciem et impetunt eius oculos atque
percutiunt rostro suo. et si habet asinus vul-
nus in dorso vel in latere ex spinarum pun-
ctura vel quacumque alia de causa pungunt
eum cum rostro suo in vulnere ut recedat
a loco nidi sui. et cum talis passerulus ha-
bet corpus minutissimum vix potest asinum se de-
fendere contra eius impetum atque mor-
sum. dicit etiam Aristoteles. sicut et Alui. quod cor-
uus valde odit asinum et ideo volat super ip-
sum et temptat tangere oculos suos ro-
stro suo. sed uiuat asinum profunditas o-
culorum et spissitudo coram ciliorum qui-
bus contra morsus auium claudit et ter-
git visum suum et etiam cooperatur pro-
ceritas aurium et mobilitas cum qui-
bus terret auiculas quando infestant visum su-
um. Item Aristoteles. lib. viij. Aluius pu-
gnat cum asino et thauo quoniam come-
dit crudas carnes et hoc est causa quare pu-
gnat contra eos. quoniam eorum carni-
bus appetit faciam. De asinis autem di-
cit Ph. li. xxvij. ca. vlti. unguis asinine
fumigat partum adiuvant intantum ut
etiam abortiuus euocetur. nec aliter debet
addi quia viuum partum necant si diu et fre-
quenter apponantur. eiusdem animalis fi-
mus recens sanguinis profluuium mire

sedat. Eius iecur valet contra caducos morbos puulorum. *Pl.* li. xviii. c. r. lac asine sicut et sanguis valet contra morsum scorpionis. Siquis etiā asino dixerit in aure se percussum a scorpione transire prinus malū dicunt. a facie etiam fumigationis pulmonis asini fugiūt oīa venenata. dicitur etiam in eo. *ca.* ix. lac asinū valet contra gipsum venenosum. contra cerulam vel argentū viūū. Item *li.* ix. ossa asini et trita et decocta valent contra venenū si eorum decoctio bibat. Item vrina maris asini cū nardo capillos multiplicat et cōseruat. De asinis a sit di. *Pl.* li. viii. ca. xliii. Asinus est aīal magni frigoris impatients. et iō in frigidis regionibus vt ī ponto nō generant. Item di. Arest. cum asinus sit multe frigiditatis et siccitatis multe tñest luxurie. sed nō mouet ad coitum ante q̄s sit triginta mensū erate sed non generat ante q̄s sint tres anni cōpleti aut duo et dimidiū. vñ di. *Pl.* ibides ptus asini a. xxx. mense est oassimus. s; a trimatu legitimus. Idem di. Arest. li. bzo. v. et subdit *Pl.* raro geminos parit et qñ fetum est pitura lucem fugit et te nebras q̄rit. ne ab hōie videat. ptum suum amore nimio diligit intm̄ q̄ etiaz pignes ad fetum vadit. a quas transire et pedes in eis tingere multū horret. et quādo cogitur aquā vel riuum euadere ī ipso mingit. nec transeunt asini volūtariē p̄ pontes vbi p̄ planticias pontis possunt videre aquā defluentem. debile enī habz cerebrum et patiunt defacili vertigines. p̄pter qd̄ timent p̄ rimas pontis cadere ī aquam quā conspiciūt sub ponte transeuntem. nec bibunt defacili nisi assuetos fōres qui sunt in pecuarijs ad quos possunt ire sicco pede. et qd̄ murum est dictu quāuis multū sitiant si mutent aque ei vix potant nisi sint illi siles quas frequētant. Item *Pl.* li. xviii. ca. vii. si asina comederit ordeū intinctū sanguine mēstruali tot annis nō cōcipiet quot grana comedit sic inticta. Et ex asino et eq̄ mulus gignitur. sed ad tales ptus eligūtur eque que neq̄ quadriēnibus sint minores neq̄ decennibus maiores. nec cōmiscentur passim ad inuicem. Doy aīaliū

duo sunt genera scz equus cū asina. et asinus cum ipa equa. Imo vnū genus ab alio se cohercet nisi in infantia lacte hauisto multo nutritant. et p̄pter hoc pastores multos vel burdones ex disparibus aīalibz gigni cupientes dicūt vt ī ista arte. nā iuuenes equaz pullos in tenebris subijciunt vteribus asinartū et nutriūt eos lacte asinino. et tales pulli equoz adultis iam effecti ad asinatum cōuictiōem tēpore coitus cōmouētur similiter pullos asinaz in tenebris subijciūt māmīs eq̄z et aselli tali lacte iūmērino nutriti eq̄s inuadunt qñ adolescūt. Et tali asini et eque cōmixtiōe generatur aīal quoddā qd̄ antiqui vocabāt hynnulū alias hūnūlum. nos a sit dicimus eū burdū. sicut genitū ex asino et equa dicūt mulū. Arest. te. aut *li.* xv. si asinus coeat cū equa impugnata eque corūpit cōceptus p̄pter frigus spermatis sui. sperma enī asinorū est frigidissimū naturaliter et materia eorū materia autē eq̄ est calida. et iō qñ miscet calidū cū frigidū fit īpamētū. tūc ex eis pōt fieri cōceptus et saluari fetus. qñ scz equi asinorū seīs cōmiscēt. silt qñ eq̄ asinis maribz supponūtur. sed filius aselli et eque scz mulus nō cōuenit generationi nā vtriusq̄ ptis frigiditas scz naturalis et cōplexionalis in ipō dīnatur. et iō ex mulis aliud nō generatur vt di. idē. Itē ibidē di. idē. si asina cōcipit ab equo subsequēs asini coitū cū eadē facit eā abortire. cui rō est vt di. *Ali.* qz frigiditas seminis asinini supueniētis corūpit et destruit t̄pantiā seminis equini p̄cedētis et semē asini frigidū ē ex cōplexiōe et ex seculo et corūpit semē eq̄ ad t̄pantiā disponētis. vñ qñ supuenit subito asini semē naturalis siue cōplexionalis frigidū cū frigiditate sexuali intēsa frigiditate corūpitur p̄cedēs t̄pantiā ex calido eq̄ semine et frigidū asine itroducta. et ista ē rō quare oīs mulus vñ mula ē sterilis. vt di. *ali.* qz in p̄re muli. s. i. asino ē excessus frigiditatis cōplexionalis. et in m̄re. s. i. eq̄ remissus ē calor rōne secus. et ideo quāuis calor seminis matris scz eque tempet semen frigidū asini vt aīal generetur in genito in reānet generatiū p̄dñans frigiditas q̄ natū

caliter disponit ad sterilitatem. Est autem quedam species asini que dicitur indicus asinus habens in capite in medio frontis cornu unum. et non habet nisi unguilam unam in quolibet pede. Omne enim animal habens duo cornua habet in pedibus unguilam scissam. et ideo asinus indicus non habet nisi unum cornu. quia unguilam si findit. ut dicit Aristoteles. li. ij. non tamen omne animal findens unguilam habet cornua. sed potius e converso si habet cornua findit unguilas ut in thauro. ceruo. oue et homini. ut ibidem dicit Aristoteles. Item dicit Aristoteles. li. vij. asinus et mulus sicut equus comedunt fructus et pascuntur herbis et impinguantur ab aqua et diligunt plus aquam turbidam quam claram. Vacca autem e converso plus diligit aquam claram quam turbidam. Item Aristoteles. li. eo. asini in maiori parte infirmant una infirmitate. et dicitur milide. et est hec infirmitas prius in capite et currit a naribus steuma multum calidum. et si descendit ad pulmonem asinus moritur. et hoc animal sentit frigus plus omni animali. et propter hoc non inuenitur in septentrionis. Sunt autem ut dicitur idem sportilia torosi asini fortiora et nervis fortioribus compaginata. a parte posteriori circa clunes. id est tenes quam a parte anteriori. et ideo in ipsius dorso potius circa renes quam circa humeros grauiora onera sponunt. post equinoctium vernale mouetur ad libidinem et tunc rudit horribiliter et terribili sonitu feminam excitat ad amorem. ventum autem odorem femine eius naribus deferentes attrahit. et attractu ad libidinis desiderium inardescit ut dicitur Plinius. Alias siquidem habet asinus conditiones miseris omnibus fere notas. nam lupra vires laboribus exponitur. fuste ceditur. stimulo pungitur. chama os eius costringit. hinc inde circumducitur. et eiusdem chama refrenaculo ab illis pascuis per que transit sepius commouetur. post labores cassos in fine moritur nec per precedentis laboris seruitio per mortem salutem ei cutis dimittitur sed aufertur et cadaver sine sepultura aeri exponitur nisi in canem et luporum ventribus deuoratiois gratia aliquotiens sepeitur.

De angue Capitulum. viij.

Anguis vocatur omne serpentinum genus quod torquetur et plicari potest. Et hoc enim anguis est dicitur cuius quod est angulosus et nunquam incedit rectus ut dicitur Isidorus. li. xij. et dicitur anguis serpens eo quod in occultis accessibus serpit. non enim apertis passibus sed minutissimis squamarum nido siue tractato repit. et computatur inter reptilia. eo quod pectore et ventre reptat ut dicitur Isidorus. li. xij. dicitur etiam coluber eo quod colit umbras. vel quia in lubricis contractus et flexuosus labitur. nam anguis labitur dum tenetur. Sunt anguini seu serpentum multa genera et quot sunt genera tot sunt venena. tot pernicioses quot species tot dicitur ores quot colores ut dicitur Isidorus. li. xij. Et sic differunt angues in quantitate ita in veneni malignitate. sunt enim quidam agues maximi ut dicitur Plinius. li. vij. c. xvi. Scribit inquit megasthenes in india serpentes in tanta magnitudine coalescere ut integros deuorent ceruos atque thauros. vnde et perunico bello iuxta flumen bragadam a regulo imperatore interfectus est cum balistis et tormentis vnus anguis. cxx. pedes habens longitudinis cuius pellis et maxilla fuerunt suspense ante quoddam templum rome et durauerunt versus ad bellum numantinum sub claudio cesare. In italia fuit quidam serpens interfectus in cuius aluo quidam puer integer est repperit. et tales serpentes maxime ledunt nunc morsu. nunc flatu. nunc caude icu. nunc tortura. nunc punctura. nunc aspectu. Sunt et alij serpentes ita exigui quidem corpore sed maxime sunt nocendi potestate. dispas enim serpens ut dicitur Isidorus. tante exiguitatis est ut cum calcatur vix videatur. cuius veneni extinguitur antequam sentiat nec inducit tristitiam morituro. Unde poeta Lucanus. Signiferum iuuenem tireni sanguis albus. Torta caput retro dispas calcata remordit. At color aut sensus ventis fuit. et ita dicit Isidorus. similiter tirus minimus est serpentulus. et tamen ut dicit Aristoteles. li. vij. contra eius mortifera vix inuenitur remedium. et differit in figura et dispositione. nam alij habent duo capita ut amphitena. de quo Isidorus libro. xij. dicit. Amphitena est dicta

eo q̄ habeat duo capita. vnum in princi-
pio. aliud in cauda. cūtes ex vtroq̄ ca-
pite tractu corporis circulato. hec sola ser-
pentū frigiditate se cōmittit pruina omni p̄-
cedens. Item etiam dicit Pli. li. viij. c.
xxiij. habet inquit amphitena duplex
caput tanq̄ parum esset vna ore venenū
fundi. sunt etiam aliqui serpentes habē-
tes plura capita vel duplicata vel tripli-
cata vel quadruplata. sicut idem di. Pli.
ydra est serpens multoz capitū qual ap-
paruit in puincia archadie in palude. ⁊
dicit q̄ vno ceso tria capita crescebat ant
sed hoc fabulosum est. nam constat ydrā
fuisse locū euomentem aquas vastātes
vicinā ciuitatem in quo vno meatu
clauso multi erumpebant. Qd̄ hercules
videns loca exussit. et sic clausit meatus
aque et p̄ tantō dicitur hercules ydrā ser-
pentem quinq̄ capitum occidisse. vt di.
Pli. li. xij. Item differunt serpentes i co-
loris varietate. nam quidam sunt nigri
et quidam sunt rufi vt tirus. et illi sunt
pessimi. et quidam maculosi sicut scita-
lis serpens qui vt dicit Pli. Tanta p̄ful-
get tergi varietate vt notarum gratia i
sui admirationem inducat intuentes. ⁊
q̄ reptando est pigrior ⁊ quos asseq̄ nō
valet miraculo sui stupentes capit. ⁊ q̄
to magis est discolor tanto est deterior.
quia eius venenū acutissimum ⁊ calidū
fissū esse dicit. Nam ille idem āguis tā-
ti est feruoris vt etiam hyemis tpe eru-
uie eius de corpore deposite sint feruentes.
En̄ Lucanus. Et scitales spatris etiam
nūc sola pruina. eruuias positura suas.
vt dicit Pli. ⁊c. Similiter ophites ē ser-
pens maculis depictus qui tot habet no-
cendi modos quot habet colores varios
et distinctos. vñ Luca. Quam paruis
pictus maculis thebanus ophites. Cō-
color exultis ⁊c. Item differunt in locis
situs diuersitate. nam quidam latitant
in cauernis terre et lingūt puluerem et
sugunt terre humorositatem vt di. Pli.
Alij sunt aquatiles q̄ in aquis et aqua-
rum ripis cōmorant vt enidris serpens
aquatilis a quo percussus obturgescunt in
ydropisimā quam multi bouam vocāt. q̄
fimo bouis remediet. vt dicit Pli. li. xij.

Similiter est rinatrix serpens dicitur ve-
neno aquas inficiens. omnem enī fontē
in quo fuerit veneno inficit. vt di. Luca.
rinatrix violatrix aque ⁊c. Pli. li. xij. Alij
morant in siluis et specubus vmbrosis
quoz venationes sunt volucres et bestio-
le minores quartū sugunt humiditatem
vt di. Arist. li. xij. et tales serpentes in-
fidiant dormientibus et si aliquoz homi-
um vel alioz animalū orificia inueniunt aper-
ta illa subintrant diligentes calorem quē
inueniunt ibi piter et humorem. sed cō-
tra tales angues pugnat saura bestia scy-
modica. i. lacertula. Nam sentiens sau-
ra serpentis p̄ntiam saltat sup facie dor-
mientis scalpens pedibus. vt eum exci-
tet et p̄munit cōtra āguem vt di. Plin.
Et est saura vt di. Pli. li. xij. lacertus qui
q̄ senescit eius oculi excecant et tūc in-
trat foramen parietis aperiens oculos cō-
tra orientem et orto sole intendit ⁊ illu-
minatur. Dicuntur autem quedā angui-
um species habitare in igne. vt in sala-
mandra que noīatur ab Pli. et Pli. iter
venenosa. salamandra enī. vt dicit Pli. li.
bro. xij. est noīata eo q̄ valens sit p̄tēs
cōtra incendia cuius inter omnia vene-
nosa vis maxima est. Cetera enī venē-
la singulos ferunt. hec plurimos simul i-
terimit. naq̄ si arbori irrepserit oīa roma-
inficit et eos qui ea ederint punit et oc-
cidit. si etiam in puteo cadat potantes i-
ficit vis veneni. Ista quidem cōtra incē-
dia repugnās sola inter animalia extinguit
ignes. viuunt etiam medijs flammis sine
cōsumptione piter et dolore. nec adustō-
nem ab igne recipit sed ipm̄ incendium
mitigat vel extinguit. vt dicit ibidē Pli.
Idem p̄ oīa dicit Pli. li. x. c. lxxij. salama-
dra inquit est similis lacerte in figura.
nūq̄ apparet nisi quando multū pluit i
serenitate deficit. huic est tantus frigidit-
atis rigor vt ignem extinguat sicut glaci-
es. Lacteam de ore sanie euomit ex cui-
us cōtactu corporis hominis pilos p̄dit.
qd̄ inde contactum est in colorem vergit
turpissimum. Item differunt in celsus
qualitate. nam quidam serpunt flectunt
ole semp̄ siue tortuose et quidam semp̄
recte sicut dicit Pli. li. xij. centris inquit

est serpens infernosus qui semp rectum efficit iter sicut dicit lucan⁹. Est semp recto lapsurus limite centris. Similit^r aliquis incedit curu⁹ sup pectus et aliq^s incedit a pectore sursum rectus. sicut qui dam serpens aquatilis et terren⁹ nomine chlidros. qui p locum p que labitur expirat virus et fumare facit sicut dicit lucanus. Tractiq^s via fumate chelidri. hic semp ambulat directus et erectus capite. nam si torserit duz cucurrerit statim crepat. vt di. *Isi. li. xij.* Item differunt in velocitate et in tarditate. Nam quidam sunt valde tardi mor⁹ vt scitalis de quo supra dictu^m est. et quida sunt ita velocis in cessus et leuis motus q^o volare videntur vt serpēs qui dicitur iaculus volat vt iaculu^m exilit eni de artorib⁹ et dū aliq^s aial obuium fuerit iactat se super ipm perimitq^s. Unde et iaculi sunt dicti vt dicit *Isi.* Similiter in arabia sunt serpētes cu alis q^o a multis sirene vocant. que plus currūt q^o equi. et ideo volare dicunt^r quoz tātū est virus vt morsum an mors sequat^r q^o dolor. vt dicit idem. Itē differunt in maligna sagacitate. vt patet in cerasse serpente cornuto q^o se abscondit sub arena et ostētat cornua sua. vt ex eoz ostētatione alluciat velut ad escam bestias siue aues. cornua eni habet ad modū arietis q^o nuda sup arenam et directa dimittit ad q^o dum volucres vel animal accesserit non ipm arietem sed virulentū anguem p experientia comprobabit. Similiter boas anguis vt dicit *Isi.* immēsa mole in ytaliam sequit^r greges armentoz vt bubalos et calide vterib⁹ irriguis lacte se innectit et sugēs interimat atq^s inde a boū tepopulatione nomen accepit boas. vt dicit *Isido.* Multa sunt alia noia serpentū et genera vt aspides vipere et dracones de quib⁹ postea dicef. Sed vt di. *Isi. li. xij.* tantus est numer⁹ morsuum quant⁹ et nominū. Generaliter omnes angues p maior parte frigide sunt nature. nec teo facili pcutiunt nisi cum calescit. Nam quādo sunt frigidi nullū tangūt. et ideo eozum venena plus nocēt de die q^o de nocte. torpent enim noctis algozerz merito q^o frigidi sunt nocturno roze. In hyeme

in nodos se cōvoluit et torpent. in estate se dissoluit et in malicia multum vigent Unde est q^o quicūq^s veneno serpētis percitur. primo obstupescit et postea vbi in calefactū virus exarserit statim interficit et extinguit. Et ideo dictū est venenū q^o p venas vadit cui⁹ pestis diffusa p corpus aliam exigit de corpe et expellit nec potest ledere nisi qn sanguinē tangit. vñ lucanus. Horia serpentū est admixto sanguine pestis. vt dicit *Isi.* et subdit. omne venenū frigidū est. et ideo anima que est ignea fugit venenū frigidū. Inter dona autē nature que hominib⁹ et brutis sunt cōmunia viuacitate quadam sensus anguis pcellit. Legit^r in genes. serpēs erat callidior omnib⁹ animantib⁹ terre. Dicit asit pli. vt idem recitat *Isi.* q^o caput serpentis si cū duob⁹ digitis eualerit nihilomin⁹ viuūt. vnde et totū corpus obijcit ferienti pro capite defensando. Itē idem *Isido.* Anguib⁹ vniuersis helix est visus. ex aduerso cōtuent. Nec mirum cum oculos nō in fronte habeant sed in temporib⁹ adeo vt citius audiāt q^o aspiciant. Item ibidem. Nullū animal cum tanta celeritate linguam agitat sicut anguis. ita eni cito mouet eam vt triplices videatur habere linguā. cum tamē non habeat nisi vnam. Itē idem. Serpentes humida sunt corpa adeo vt vbiq^o ierunt viam cuiusdā viscosi et limosi humoris inficiant et designent. nam vestigia serpentū talia sunt vt cū pedib⁹ carere videntur. costis tñ et squamaz repunt nisi quas a summo gutturis vsq^s ad imum alui dispositas parli modo habent. Hā squamis quasi vnguib⁹ repunt. costis q^o si cruribus innititur. vnde vbiq^o leditur in corpe ab alio vsq^s ad caput. debilior redditur ad suū cursum et motus circuitum peragendum. quia vbiq^o ille ictus incidit spinam soluit p quam costarum pedes et motus corpis agebatur. vt dicit idem *Isi.* ibidem. Item ibidem Serpentes diu viuūt etiam sine cibo. vt di. aresto. et tante efficiuntur longitudinis diē v^o deposita veteri tunica senectam deponere et in iuēritē redire phibentur. An et serpentū tunice nūcupant exuue

eo q̄ quādo senescunt eas exiit quibus
exuti in pristinam redeunt iuuentutē. 7
ideo eoz pellicule sic exute dicūt exuue
et induuie. eo q̄ exuunt 7 loco ipsarū alie
iterū induūtur. vt dicit *Ph. li. xij. Do/*
dus a sit renouationis ipsius anguis sa
tis videt mirabilis. nam vt dicit *phiso*
logus. Anguis se sentiens morbo vel se
mo aggrauatus pluribz diebz abstinet a
cibo et ieiunat vt sic pellis eius a carne
facilius telaret. deinde gustata herba q̄/
dam amara vi herbe puocat ad vomitū
et sic euomit humorē vitulentū qui fuit
causa sue infirmitatis 7 defectus. tandē
vt cutem rigidā tpet 7 mollificet laqua
se balneat ac humectat 7 sic angustā ri/
mā alicui⁹ petre seu cauernā querēs p̄ tri/
me angustā intrat 7 cū quadam violen
tia transiēs ab exuua penitus se decorti
cat ac tenudat. 7 tandemz soli expōitus se
desiccāt 7 in carnis superficie nouā cutem
recuperat. sumptis viribz clarius videt
incedit ac repit fortius. ac comedit au/
dius q̄ ante depositionē exuue faciebat
istā renouationis formā exprimit *pli.*
et etiam *Eluic.* qui dicit cū *Arresto.* q̄ to/
tus serpens deponit senecutē. i. senectas
pelle. primo vsq̄ ad oculos deinde vs/
q̄ ad collū 7 sic paulatim se expoliāt to/
taliter infra diem. vt *di. li. xij.* *Itē yfi.*
li. xij. c. iij. pitagoras inquit asserēbat q̄
medulla hōmis mortui que est spina dor
si anguē p̄creati. q̄d 7 ouidi⁹ tangit dicēs
sunt qui cum clauso putrefacti spina se/
pulcro. mutati credant humanas angue
medullas 7c. q̄d si credit merito euenit.
vt sicut p̄ serpentē mors hōmi accidit.
ita p̄ hōis mortē moritur⁹ serpens p̄cre
tur. vt *di. Ph.* *Item di. pli. li. x. c. xvi.* an
guē inquit ex medulla spine hōis gigni
accepim⁹. multa enī occulta 7 ceca origi
ne proueniūt etiā in quadrupedū gene
re 7c. *Item di. Ph. ibidem.* Fert autē q̄
serpens timeat hōlem tenudatū nec eum
audet cōtingere. q̄uis insiliat in vestitū
Item fm pli. Ieiuni hōmis sputū serpē
tibus est venenum q̄ si inde gustauerint
moriunt. Sunt 7 alie proprietates anguis
mirabiles 7 insignes que ab alijs auto
ribz assignāt. specialit̄ a *Dyal. aref.* 7 *auic.*

aliquas ex eis hic interserete vtile indih
caui *Dicit itaq̄ Dyal.* q̄ in hyemali tpe
latitat serpētes in tenebris et cauernis
vbi ex diuturna obscuritate loci eoz vi/
sus hēbetat. vnali ergo tpe q̄ incipiunt
exire de cauernis sentiūt caliginē sed p̄
remedio querūt herbā feniculi vel radi/
cem cū pastu cōtractā excutiūt cecitatē
Hec fraudat a remedio. testudo visceri.
bus pasta anguis vel tortuca. cū enī ad/
uertit venenū serpe querit organū. cū
gustu cōtra virus anguis inuenit medi
cinā. *Idem di. pli. Eluic.* No te serpente
ait sic *li. ij.* Serpens inquit q̄ est vorax
patū bibit 7 odit odorē rute. 7 ideo fugit
mustelā q̄ sentit eam tuta fore pastam
et q̄ olfacit rutā nō potest fugere. *Lo/*
medit a sit serpens libenter carnē 7 fugit
eius humiditatē sicut aranea fugit mu/
scas. 7 transglutit oua auū 7 pullos vi/
uos. 7 q̄ transglutit ea reducit ad postē
riora 7 expellit ipsa 7 nō pmittit vt in vē
tre morēnt. *Item di. aref. li. ij.* Ante/
riora 7 intestina serpentū sunt similia in
testinis animalū ouantiū quadrupedū.
nō tñ habent testiculos sed habent vias.
sicut sunt vie pisciū. 7 matrices habēt lō
gas 7 diuisas. et sunt ei⁹ interiora longa
fm longitudinē corporis sui. 7 lingue ser/
pentū sunt nigre longe subtiles 7 in duo
scisse 7 sunt faciles ad motū. 7 venter serpe
tis est longus 7 strictus 7 filis intestino
amplo. 7 illud intestinū assimilaf inte/
stino canis. 7 habet post ventrē puū intel
stinū pueniēs vsq̄ ad exitū sup̄nitatis
et habet cor puū iuxta collū sile reni in
aspectu et post cor est pulmo in quo sunt
ptes neruose subtiles 7 volute tepēden
tes a corde. 7 post pulmonē est epa lon/
gum 7 extēsum. 7 sup̄ illud fel sicut in pu
sculo maioribz. sed in minoribz est fel su
per intestina. 7 splen in serpentibz puus
est 7 rotundus. *Dentes* a sit serpentū sunt
acuti recurui aliquātulū 7 cōiuncti. diuisi
si tamen fm serrā 7 habent serpentes co/
stas triginta fm numerū diētū mensis.
et dicit q̄ accidit serpentibz idē q̄d acci/
dit pullis yrudinū. vt si aliq̄s p̄foraue/
rit ei⁹ oculos 7 eruerit eos vilius itez te